Копия

Дело № 1-138/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокубанск 17 апреля 2024 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе судьи Аладьевой М.С., при секретаре Еременко Н.Н., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Новокубанского района Зимм Т.С., защитника Гаврикова С.В., представившего удостоверение № . . . и ордер № . . ., защитника Вердян М.В., представившего удостоверение № . . . и ордер № . . ., подсудимых ФИО1, ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

 . . . >, ранее судимого 13.09.2022 г. Армавирским городским судом Краснодарского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года,

ФИО2, 

<

 . . . > 16, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2 совершили систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, не позднее 04.01.2024 г., более точные дата и время следствием не установлены, имея преступный умысел, вступил в предварительный преступный сговор со своей сожительницей ФИО2, направленный на систематическое предоставление помещения наркозависимым лицам для изготовления и употребления наркотических средств с целью бесплатного получения наркотического средства в качестве оплаты за предоставляемое ими помещение. Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения наркозависимым лицам для изготовления и употребления наркотических средств с целью бесплатного получения наркотического средства в качестве оплаты за предоставляемое ими помещение, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, не позднее 04.01.2024 г., более точные дата и время следствием не установлены, подобрали из числа наркозависимых лиц, входящих в круг их общения, Г.... В.Б., К.... А.Г., Т.... К.А., которые согласились пользоваться предоставляемым ФИО1 и ФИО2 помещением занимаемой ими квартиры для изготовления и употребления наркотических средств и производить оплату в виде части принесенного ими наркотического средства. После чего ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, в период времени с 04.01.2024 г.по 04.02.2024 г. включительно, систематически предоставляли помещение занимаемой ими квартиры, расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, для потребления наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Так, 04.01.2024 г. в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 22 минут по месту жительства ФИО1 и ФИО2, расположенному по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, с целью потребления наркотических средств прибыл ранее им знакомый Г.... В.Б., с которым при вышеуказанных обстоятельствах возникла договоренность о пользовании предоставляемым ФИО1 и ФИО2 помещением занимаемой ими квартиры, который принес с собой наркотическое средство, именуемое «марихуана», содержащее в своем составе «дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота», в неустановленном следствием количестве. После чего ФИО1 совместно с ФИО2 провели Г.... В.Б. в помещение занимаемой ими квартиры, расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, где 04.01.2024 г. в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 22 минут, более точное время следствием не установлено, Г.... В.Б.передал ФИО1 и ФИО2 принесенное с собой наркотическое средство, именуемое «марихуана», содержащее в своем составе «дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота». Далее в указанный период ФИО1 совместно с ФИО2 взяли пластиковую бутылку с прожженным отверстием у основания бутылки, вставили наперсток в данное отверстие, в который поместили принесенное Г.... В.Б. наркотическое средство, именуемое «марихуана», содержащее в своем составе «дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота». Затем ФИО1 употребил указанное наркотическое средство путем курения, тем самым получив в качестве оплаты за предоставляемое ими помещение занимаемого ими домовладения наркотическое средство. Далее ФИО1 передал Г.... В.Б. указанную бутылку с наркотическим средством, после чего последний употребил указанное наркотическое средство путем курения. После чего ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, продолжив реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения занимаемой имиквартиры, расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, предложилиГ.... В.Б. и в дальнейшем приходить по данному адресу для потребления наркотических средств на указанных выше условиях. После чего в 14 часов 22 минуты04.01.2024 г.Г.... В.Б. покинул указаннуюквартиру, и в 14 часов 25 минут этого дня он был задержан сотрудником ОНК ОМВД России по Новокубанскому району около домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, и направлен в Армавирский филиал ГБУЗ «Наркологический диспансер» МЗ КК для прохождения медицинского освидетельствования, в ходе которого у Г.... В.Б. было установлено состояние опьянения в результате употребления наркотического средства «дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота».

Далее, 18.01.2024 г. в период времени с 15 часов 52 минут до 18 часов 25 минут по месту жительства ФИО1 и ФИО2, расположенному по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, с целью потребления наркотических средств прибыл ранее им знакомый К.... А.Г., с которым при вышеуказанных обстоятельствах возникла договоренность о пользовании предоставляемым ФИО1 и ФИО2 помещением занимаемой ими квартиры, который принес с собой наркотическое средство, именуемое «марихуана», содержащее в своем составе«дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота», в неустановленном следствием количестве. После чего ФИО1 совместно с ФИО2 провели К.... А.Г. в помещение занимаемой ими квартиры, расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, где 18.01.2024 г. в период времени с 15 часов 52 минут до 18 часов 25 минут, более точное время следствием не установлено, К.... А.Г. передал ФИО1 и ФИО2 принесенное с собой наркотическое средство, именуемое «марихуана», содержащее в своем составе «дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота». Далее в указанный период ФИО1 совместно с ФИО2 взяли пластиковую бутылку с прожженным отверстием у основания бутылки, вставили фольгу в данное отверстие, в которую поместили принесенное К.... А.Г. наркотическое средство, именуемое «марихуана», содержащую в своем составе «дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота». Затем ФИО1 употребил указанное наркотическое средство путем курения, тем самым получив в качестве оплаты за предоставляемое ими помещение занимаемой ими квартиры наркотическое средство. Далее ФИО1 передал К.... А.Г. указанную бутылку с наркотическим средством, после чего последний употребил указанное наркотическое средство путем курения. После чего ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, продолжив реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения занимаемой имиквартиры, расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, предложилиК.... А.Г. и в дальнейшем приходить по данному адресу для потребления наркотических средств на указанных выше условиях. После чего в 18 часов 25 минуты18.01.2024 г.К.... А.Г. покинул указаннуюквартиру, и в 18 часов 35 минут этого дня он был задержан сотрудником ОНК ОМВД России по Новокубанскому району около домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, и направлен в Армавирский филиал ГБУЗ «Наркологический диспансер» МЗ КК для прохождения медицинского освидетельствования, в ходе которого у К.... А.Г. было установлено состояние опьянения в результате употребления наркотического средства «дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота».

Далее, 04.02.2024 г. в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 23 минут по месту жительства ФИО1 и ФИО2, расположенному по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, с целью потребления наркотических средств прибыла ранее им незнакомаяТ.... К.А., которая была осведомлена о том, что по месту жительства ФИО1 и ФИО2 можно за вознаграждение употребить наркотическое средство, которая принесла с собой наркотическое средство, именуемое «соль», содержащее в своем составе«альфа-пирролидиновалерофенон», в неустановленном следствием количестве. После чего ФИО1 совместно с ФИО2 провели Т.... К.А. в помещение занимаемой ими квартиры, расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, где 04.02.2024 г. в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 23 минут, более точное время следствием не установлено, Т.... К.А. передала ФИО1 и ФИО2 принесенное с собой наркотическое средство, именуемое «соль», содержащее в своем составе«альфа-пирролидиновалерофенон». Далее в указанный период ФИО1 совместно с ФИО2 взяли лампочку без цоколя, в которую поместили часть принесенногоФИО2 наркотического средства, именуемого «соль», содержащего в своем составе«альфа-пирролидиновалерофенон». Затем ФИО2 употребила указанное наркотическое средство путем курения, а часть указанного наркотического средства оставили ФИО1 для его последующего употребления путем курения, тем самым получив в качестве оплаты за предоставляемое ими помещение занимаемой ими квартиры наркотическое средство. Далее ФИО2 передалаТ.... К.А. указанную лампочкубез цоколя с наркотическим средством, после чего последняя употребила указанное наркотическое средство путем курения. После чего ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, продолжив реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения занимаемой имиквартиры, расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, предложилиТ.... К.А. и в дальнейшем приходить по данному адресу для потребления наркотических средств на указанных выше условиях. После чего в 13 часов 23 минуты04.02.2024 г.Т.... К.А. покинула указаннуюквартиру, и в 13 часов 30 минут этого дня она была задержан сотрудником ОНК ОМВД России по Новокубанскому району около домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, и направлена в Армавирский филиал ГБУЗ «Наркологический диспансер» МЗ КК для прохождения медицинского освидетельствования, в ходе которого у Т.... К.А. было установлено состояние опьянения в результате употребления наркотического средства«альфа-пирролидиновалерофенон».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния при обстоятельствах, изложенных в обвинении, полностью признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, не свидетельствовать против себя, в связи с чем были оглашены его первоначальные показания, данные в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 108-111, 187-189), согласно которым ФИО1 при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника полностью признавал вину в совершении инкриминируемого деяния, пояснял, что он и ФИО2 являются потребителями наркотических средств, в их круг общения входят наркозависимые лица. Когда он стал проживать с ФИО2,последняя сообщила ему, что к ней домой периодически приходят наркозависимые лица, которые в ее квартире употребляют наркотические средства, а за то, что они употребляют наркотики у нее дома, она берет с них в качестве оплаты часть наркотического средства для собственного употребления. Данная идея ему понравилась, так как можно было получать наркотики бесплатно, при этом предоставлять жилье наркозависимым лицам для употребления наркотических средств. В кухне данной квартиры было темно, так как на окне имеются темные занавески, также на кухне у них имелись пластиковые бутылки, предназначенные для курения конопли, лампочки без цоколя для курения «соли», стоял мягкий кухонный уголок, чтобы можно было комфортно отдохнуть после употребления наркотиков. Также они разрешали наркозависимым пользоваться водой и туалетом, когда те находились у них дома. Примерно с декабря 2023 г. по март 2024 г. к ним периодически приходили мужчины и женщины по имени Вова, Леша, Игорь, Кира, которые приносили с собой наркотические средства, а именно соль и коноплю, которыхони приглашали на кухню, предоставляли им пластиковые бутылки и фольгу для курения конопли, лампочки без цоколя для курения соли. Также у них имеются дома пробки, сделанные из наперстков для курения соли, а также металлическая лопатка, которой насыпают соль в наперстки. После того, как указанные лица употребляли наркотики, они часть наркотиков в качестве оплаты за то, что курят у них дома, оставляли ему и ФИО2, которые они с ней употребляли. После того, как указанные лица употребляли у них дома наркотики, они отдыхали на диване в кухне, после чего через некоторое время уходили. При этом они с ФИО2 сообщали им, что те могут в дальнейшем также приходить к ним домой, чтобы в комфортных и безопасных условиях употребить наркотики за вознаграждение его с ФИО2 в виде части наркотиков. 09.03.2024 г. к ним домой зашли ранее незнакомые ему мужчины, которые представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения, после чего ознакомили их с постановлением о производстве обыска в жилище, разъяснили права, а именно право на адвоката, право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ, а также примечание к ст. 228 УК РФ. Также вместе с сотрудниками полиции находились понятые. В ходе обыска ФИО2 выдала 2 наперстка и металлическую лопатку, при помощи которых они употребляли наркотическое средство соль.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении инкриминируемого деяния при обстоятельствах, изложенных в обвинении, полностью признала от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, не свидетельствовать против себя, в связи с чем были оглашены ее первоначальные показания, данные в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 117-120, 171-173), согласно которым ФИО2 при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника поясняла, что они с ФИО1 являются потребителями наркотических средств, в их круг общения входят наркозависимые лица, которые часто приходят к ним домой, употребляют наркотические средства, а за то, что они употребляют наркотики у них дома, она берет с них в качестве оплаты часть наркотического средства для собственного употребления. В кухне ее квартиры имеются пластиковые бутылки, предназначенные для курения конопли, лампочки без цоколя для курения «соли», стоит мягкий кухонный уголок, чтобы можно было комфортно отдохнуть после употребления наркотиков. Также она разрешала наркозависимым пользоваться водой и туалетом, когда они находились у нее дома. О том, что она разрешает наркозависимым людям приходить к ней домой и употреблять наркотические средства за вознаграждение, она рассказала ФИО1, и он поддержал эту идею, так как таким образом можно было получать бесплатно наркотики. Примерно с декабря 2023 г. по март 2024 г. к ним периодически приходили мужчины и женщины, в том числе по имени Игорь и Кира, приносили с собой наркотические средства, а именно соль и коноплю. При этом они с ФИО1 приглашали на кухню, предоставляли пластиковые бутылки и фольгу для курения конопли, лампочки без цоколя для курения соли. Также у них имеются дома пробки, сделанные из наперстков для курения соли, а также металлическая лопатка, которой насыпают соль в наперстки. После того, как указанные лица употребляли наркотики, они часть наркотиков в качестве оплаты за то, что курят у них дома, оставляли ей и ФИО1, которые они с ним употребляли. После того, как указанные лица употребляли у них дома наркотики, они отдыхали на диване в кухне, после чего через некоторое время уходили. При этом она с ФИО1 сообщали, что они могут в дальнейшем также приходить к ним домой, чтобы в комфортных и безопасных условиях употребить наркотики за вознаграждение их с ФИО1 в виде части наркотиков. 09.03.2024 г. к ним домой зашли ранее незнакомые ей мужчины, которые представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения, после чего ознакомили их с постановлением о производстве обыска в жилище, после чего разъяснили права, а именно право на адвоката, право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ, а также примечание к ст. 228 УК РФ. Также вместе с сотрудниками полиции находились понятые. В ходе обыска она выдала 2 наперстка и металлическую лопатку, при помощи которых они употребляли наркотическое средство соль. 

Кроме полного признания вина подсудимых в совершении инкриминируемого деяния подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами, представленными суду.

В судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены данные в ходе предварительного следствия показания неявившихся лиц, а именно:

показания свидетеля К.... А.Г., согласно которым примерно в начале декабря 2023 г. он познакомился с ФИО2 и ФИО1, которые проживают в г. Новокубанске по 

<

адрес>, от которых ему стало известно, что по месту своего жительства те употребляют наркотические средства, а именно коноплю и соль, предоставляют свое жилище для изготовления и употребления наркотических средств наркозависимым лицам за вознаграждение, он должен покупать и приносить к ним домой наркотическое средство по своему выбору, а они изготовят для употребления наркотическое средство и предоставят ему помещение для его употребления. В качестве оплаты за то, что они предоставляют ему свое жилье для употребления наркотического средства он должен был им оставлять часть приобретенного и принесенного им наркотического средства, чтобы те могли его также употребить. Также они рассказывали, что у них дома имеются все условия для изготовления и потребления наркотических средств, а именно кухонное помещение в которой имеется стол, раковина, мягкий кухонный уголок, пластиковые бутылки, предназначенные для курения наркотического средства конопля в «мокром» и «сухом» виде, лампочки без цоколей, предназначенные для курения наркотического средства соль. Также ФИО1 и ФИО2 рассказали, что двери в их квартиру во время его нахождения у них в доме обязательно будет закрыта, никто из посторонних не сможет зайти к ним в квартиру, в то время пока он будет употреблять наркотическое средство. При этом также пояснили, что окно в кухне завешено темными занавесками, и никто его не сможет увидеть. Предложение ФИО1 и ФИО2 его заинтересовало, и он сказал, что в случае необходимости он приедет к ним домой для употребления наркотических средств. Далее он несколько раз приезжал к ФИО1 и ФИО2, употреблял у них наркотическое средство конопля, которые срывал в полях на территории г. Новокубанска, а в качестве оплаты за предоставляемое ими жилище он отдавал им часть приобретенного им наркотического средства конопля. 18.01.2024 г. он решил употребить наркотическое средство конопля путем курения, с этой целью он поехал к ФИО2 и ФИО1, у которых дома он ранее употреблял наркотические средства. ФИО1 закрыл за ним дверь на замок, в коридор вышла ФИО2 Он сообщил, что у него при себе имеется наркотическое средство конопля, на что ФИО1 и ФИО2  сказали ему раздеваться и проходить на кухню, затем спросили, нет ли у него случайно при себе наркотического средства соль, пояснив, что они хотят его употребить. Он ответил, что у него с собой есть только конопля. Далее из под стола ФИО1 вытащил бутылку объемом 0,5 л, у основания которой была сделана дырка, ФИО1 сказал ФИО2, чтобы она курила свое (как он видел позже, ФИО2 курила через лампочку наркотическое средство соль), а они с ФИО1 вставили фольгу в горловину бутылки, ФИО1 сделал отверстия в фольге, после чего он достал и развернул пакет с наркотическим средством конопля, которое положил на стол. ФИО1 попросил первым покурить, после него он также через бутылку употребил наркотическое средство конопля. Далее ФИО1 и ФИО2 ушли в соседнюю комнату, а он еще раз через предоставленную ему бутылку покурил наркотическое средство конопля. На кухню неоднократно заходил ФИО1 и спрашивал, нужно ли ему что-то для удобства, предлагал перекусить, на что он отказался. Далее ему необходимо было ехать домой, он спросил у ФИО1 и ФИО2, можно ли в дальнейшем также посещать их дом для потребления наркотических средств, на что они ответили ему согласием и пояснили, чтобы он приходил с наркотиками. После чего они проводили его из квартиры и закрыли за ним дверь. Выйдя из подъезда, он пошел на остановку, но был задержан сотрудником полиции, который доставил его в наркологический кабинет г. Армавира для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Также он рассказал сотрудникам полиции о том, что дома у ФИО1 и ФИО2 он употребил наркотическое средство конопля (т. 1 л.д. 66-69);

показания свидетеля Т.... К.А., согласно которым примерно в конце 2023 г. ей от своей знакомой по имени Кира стало известно о том, что ФИО2 и ФИО1, которые проживают в г. Новокубанске по 

<

адрес>, по месту своего жительства употребляют наркотические средства, а именно коноплю и соль, при этом предоставляют свое жилище для изготовления и употребления наркотических средств наркозависимым лицам за вознаграждение, в качестве которого она должна будет отдать ФИО1 и ФИО2 часть приобретенного и принесенного ею наркотического средства, чтобы они могли его также употребить. Также она рассказывала, что неоднократно была у них дома, и что у них дома имеются все условия для изготовления и потребления наркотических средств, а именно кухонное помещение в которой имеется стол, раковина, мягкий кухонный уголок, пластиковые бутылки, предназначенные для курения наркотического средства конопля в «мокром» и «сухом» виде, лампочки без цоколей, предназначенные для курения наркотического средства соль. 04.02.2024 г. около 08 часов 00 минут решила употребить наркотическое средство соль, которое 27.01.2024 г.приобрела на сайте «Добродел», однако, до 04.02.2024 г. она забрать наркотическое средство соль не имела возможности. 04.02.2024 г. она приехалав г. Гулькевичи, приобрела наркотическое средство соль, позвонила Кире и сказала ей, что при себе у нее есть наркотическое средство соль, на что та сказала, что сейчас находится в гостях у ФИО2 и ФИО1, и что они не против, если она приедет к ним домой, чтобы употребить наркотическое средство. По приезду в г. Новокубанск, она пошла домой к ФИО1 и ФИО2, которые пригласили ее зайти, закрыли за ней дверь. Она сообщила им, что у нее при себе имеется наркотическое средство – соль, на что ФИО1 и ФИО2  сказали ей раздеваться и проходить на кухню, при этом пояснили, что за то, что она будет употреблять наркотик у них дома, она отдаст им часть наркотического средства. Зайдя на кухню, она положила на стол наркотическое средство соль. Также на кухне сидела ее знакомая Кира. ФИО1 попросил оставить ему часть наркотического средства, пояснив, что употребит его позже. Далее из комнаты ФИО2 принесла лампочку без цоколя, засыпала наркотическое средство соль в лампочку и стала нагревать низ лампочки, после чего передала лампочку ей, чтобы она употребила первая. Затем, после того как она употребила наркотическое средство, та при помощи данной лампочки также употребила наркотическое средство. После чего ФИО2 предложила ей чай, а также, если необходимо, сходить в туалет. При этом она сказала, что все сама уберет, после того, как они употребили наркотики. ФИО1 и ФИО2  сказали ей, что в дальнейшем она может приходить к ним домой, чтобы употреблять наркотическое средство. После чего они проводили ее из квартиры и закрыли за ней дверь. Выйдя из подъезда, она пошла на остановку, но была задержана сотрудником полиции, который доставил ее в наркологический кабинет г. Армавира для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Также она рассказала сотрудникам полиции о том, что дома у ФИО1 и ФИО2 она употребила наркотическое средство соль (т. 1 л.д. 72-74);

показания свидетеля Г.... В.Б., согласно которым в 2023 г.он познакомился с ФИО2 и ФИО1, от которых ему стало известно о том, что по месту своего жительства они употребляют наркотические средства, а именно коноплю и соль, предоставляют свое жилище для изготовления и употребления наркотических средств наркозависимым лицам за вознаграждение. При этом они сообщили, что он должен покупать и приносить к ним домой наркотическое средство по ему выбору, а они изготовят для употребления наркотическое средство и предоставят ему помещение для его употребления. В качестве оплаты за то, что они предоставляют ему свое жилье для употребления наркотического средства он должен был им оставлять часть приобретенного и принесенного им наркотического средства, чтобы они могли его также употребить. Также они рассказывали, что у них дома имеются все условия для изготовления и потребления наркотических средств, а именно кухонное помещение, в котором имеется стол, раковина, мягкий кухонный уголок, пластиковые бутылки, предназначенные для курения наркотического средства конопля в «мокром» и «сухом» виде, лампочки без цоколей, предназначенные для курения наркотического средства соль. Также ФИО1 и ФИО2 рассказали, что двери в их квартиру во время его нахождения у них в доме обязательно будет закрыты, никто из посторонних не сможет зайти к ним в квартиру, в то время пока он будет употреблять наркотическое средство. При этом также пояснили, что окно в кухне завешено темными занавесками, и никто его не сможет увидеть. Предложение ФИО1 и ФИО2 его заинтересовало, и он сказал им, что в случае необходимости он приедет к ним домой для употребления наркотических средств. Далее он несколько раз приезжал к ФИО1 и ФИО2, где употреблял наркотическое средство конопля, которые срывал в полях на территории г. Новокубанска, а в качестве оплаты за предоставляемое ими жилище, он отдавал им часть приобретенного им наркотического средства конопля. 04 января 2024 г. он решил употребить наркотическое средство конопля, поехал в г. Новокубанск, так как он знал, что в районе объездной дороги за фермой, произрастает конопля. Приехав в г. Новокубанск, он пошел в район фермы, где за ней вдоль лесополосы он увидел высохший куст растения конопля, вырвав который, он сорвал верхушечные части и положил их полиэтиленовый пакет, который засунул в карман. Затем он встретил своего знакомого Игоря, которому предложил совместно употребить наркотическое средство конопля, которое имелось при нем, на что Игорь согласился и предложил пойти домой к ФИО2 и ФИО1, которые проживают в г. Новокубанске по 

<

адрес>. Дверь им открыли ФИО2 и ФИО1,которым они сказали, что у них есть наркотическое средство конопля, на что ФИО2 и ФИО1 сказали раздеваться и заходить, но предупредили, что в качестве оплаты за предоставление помещения для употребления наркотических средств они возьмут часть наркотического средства для себя. Он согласился, и они прошли на кухню квартиры, где ФИО2 по указанию ФИО1 вытащила из под раковины часть обрезанной пластмассовой канистры, в которую была вставлена обрезанная бутылка, и поставила ее на стол. Развернув пакет с наркотическим средством конопля, он достал его и положил на стол, после чего ФИО2 по указанию ФИО1 дала мыльницу, в которой находились различные приспособления для употребления наркотических средств. Далее он хотел насыпать наркотическое средство конопля в крышку и через обрезанную бутылку покурить, однако ФИО2 пояснила, что потом «Бульбик» будет вонять шмалью, и что они с ФИО1 курят через него только соль, и из под стола достала ему пустую бутылку объемом 0,5 мл с прожженной дыркой у основания бутылки. После ФИО1 вставил наперсток на основание маленькой бутылки, он насыпал в горловину наркотическое средство конопля и ФИО1 покурил. Далее наркотическое средство конопля употребил он и Игорь. Далее ФИО1 и ФИО2 ушли в соседнюю комнату, а он еще раз неоднократно через предоставленную ему бутылку покурил наркотическое средство конопля. На кухню к ним с Игорем неоднократно выходила ФИО2 и спрашивала, нужно ли им что-нибудь. Далее ему необходимо было ехать домой, и он спросил у ФИО1 и ФИО2, можно ли в дальнейшем посещать их домовладение для потребления наркотических средств, на что они ответили согласием. Выйдя из подъезда, он пошел на остановку, но был задержан сотрудником полиции, который доставил его в наркологический кабинет г. Армавира для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Также он рассказал сотрудникам полиции о том, что дома у ФИО1 и ФИО2 он употребил наркотическое средство конопля (т. 1 л.д. 75-78);

показания свидетелей Р..... А.А., З.... О.Ю., согласно которым 09.03.2024 г. они участвовали в качестве понятых при проведении обыска в г. Новокубанске по 

<

адрес>, в их присутствии сотрудники полиции представились, показали свои служебные удостоверения, ознакомили ФИО2 и ФИО1 с постановлением о производстве обыска, разъяснили им ст. 51 Конституции РФ, а также право на адвоката и примечание к ст. 228 УК РФ. После чего ФИО2 сказала, что хочет выдать 2 пробки с металлическими наперстками и металлическую лопатку, при помощи которых они употребляли наркотическое средство соль. Указанные предметы были сфотографированы, изъяты и упакованы в полимерный пакет (т. 1 л.д. 98-99, 100-101);

показания свидетеля М.... И.Ю., согласно которым примерно 3 года назад он познакомился с ФИО2, которая проживает в г. Новокубанске по 

<

адрес>, от которой стало известно, что по месту своего жительства она употребляет наркотические средства, а именно коноплю и соль, предоставляет свое жилище для изготовления и употребления наркотических средств наркозависимым лицам за вознаграждение, он должен покупать и приносить к ней домой наркотическое средство по его выбору, а она изготовит для употребления наркотическое средство и предоставит ему помещение для его употребления. В качестве оплаты за то, что она предоставляет ему свое жилье для употребления наркотического средства он должен был ей оставлять часть приобретенного и принесенного им наркотического средства, чтобы она могла его также употребить. Также она рассказывала, что у нее дома имеются все условия для изготовления и потребления наркотических средств, а именно кухонное помещение в которой имеется стол, раковина, мягкий кухонный уголок, пластиковые бутылки, предназначенные для курения наркотического средства конопля в «мокром» и «сухом» виде, лампочки без цоколей, предназначенные для курения наркотического средства соль. Предложение ФИО2 его заинтересовало, и он сказал ей, что в случае необходимости он приедет к ней домой для употребления наркотических средств. Далее он несколько раз приезжал к ФИО2, где употреблял у нее дома наркотическое средство конопля, которые срывал в полях на территории г. Новокубанска, а в качестве оплаты за предоставляемое ей жилище, он отдавал ей часть приобретенного им наркотического средства конопля. Примерно осенью 2023 г. ФИО2  стала проживать у себя дома совместно с ФИО1, который также является потребителем наркотических средств. При этом ФИО1 и ФИО2  сообщали, что он также может приходить к ним домой, чтобы употребить наркотические средства, при этом в качестве вознаграждения оставлять им часть наркотического средства. 04 января 2024 г. ему позвонил его знакомый по имени Вова, который сообщил, что у него есть наркотическое средство конопля и предложил совместно употребить данное наркотическое средство. Он согласился и предложил пойти домой к ФИО2 и ФИО1 Дверьим открыли ФИО2 и ФИО1, которым они сказали, что у них есть наркотическое средство конопля, на что ФИО2 и ФИО1 сказали раздеваться и заходить, но предупредили, что в качестве оплаты за предоставление помещения для употребления наркотических средств они возьмут часть наркотического средства для себя. Вова согласился, и они прошли на кухню квартиры, где ФИО2 по указанию ФИО1 вытащила из под стола пустую бутылку объемом 0,5 мл с прожженной дыркой у основания бутылки. После ФИО1 вставил наперсток на основание маленькой бутылки, Вова насыпал в горловину наркотическое средство конопля, и ФИО1 покурил. Далее наркотическое средство конопля употребил он и Вова, ФИО1 и ФИО2 ушли в соседнюю комнату, а они с Вовой еще несколько раз покурили наркотическое средство конопля. ФИО1 и ФИО2 пригласили в дальнейшем приходить к ним домой для потребления наркотических средств. Выйдя из подъезда, он пошел на остановку, после чего отправился к себе домой (т. 1 л.д. 135-137):

показания свидетеля Б... Т.С., согласно которым примерно полтора года назад она познакомилась с ФИО2, которая проживает в г. Новокубанске по 

<

адрес>, которая сообщила, что по месту своего жительства она употребляет наркотические средства, а именно коноплю и соль, предоставляет свое жилище для изготовления и употребления наркотических средств наркозависимым лицам за вознаграждение, она должна покупать и приносить к ней домой наркотическое средство по своему выбору, а та изготовит для употребления наркотическое средство и предоставит ей помещение для его употребления. В качестве оплаты за то, что та предоставляет ей свое жилье для употребления наркотического средства, она должна была оставлять часть приобретенного и принесенного наркотического средства, чтобы та могла его также употребить. Также ФИО2 рассказывала, что у нее дома имеются все условия для изготовления и потребления наркотических средств, а именно кухонное помещение в которой имеется стол, раковина, мягкий кухонный уголок, пластиковые бутылки, предназначенные для курения наркотического средства конопля в «мокром» и «сухом» виде, лампочки без цоколей, предназначенные для курения наркотического средства соль. Предложение ФИО2 ее заинтересовало, и она сказала ей, что в случае необходимости она приедет к ней домой для употребления наркотических средств. Далее она несколько раз приезжала к ФИО2, где употребляла у нее дома наркотическое средство соль, которое заказывала в интернете, в качестве оплаты за предоставляемое ей жилище она отдавала ей часть приобретенного наркотического средства. Примерно осенью 2023 г. ФИО2  стала проживать у себя дома совместно с ФИО1, который также является потребителем наркотических средств. При этом ФИО1 и ФИО2  сообщали, что она также может приходить к ним домой, чтобы употребить наркотические средства, при этом в качестве вознаграждения оставлять им часть наркотического средства. Примерно в конце 2023 г. она познакомилась с девушкой по имени Т.... К.А., которая употребляет наркотическое средство соль, при этом рассказала, что у нее есть знакомые ФИО1 и ФИО2, у которых дома можно в безопасности употребить наркотическое средство, и что в качестве вознаграждения им нужно будет отдать часть приобретенного и принесенного наркотического средства, чтобы они могли его также употребить. 04.02.2024 г. около полудня ей позвонила Т.... К.А., которая сообщила ей, что при себе у нее есть наркотическое средство соль. Она в это время была в гостях у ФИО1и ФИО2, которым сказала, что у ее знакомой есть наркотическое средство соль, в свою очередь ФИО2 и ФИО1 сказали, что если она отдаст им часть наркотического средства, то она может приехать к ним и употребить наркотик у них дома. Данное предложение ФИО2 и ФИО1 она передала Т.... К.А., та согласилась. Через некоторое время в дверь квартиры постучались, дверь открыли ФИО2 и ФИО1, после чего на кухню зашла Т.... К.А., которая достала и положила на кухонный стол наркотическое средство соль. ФИО1 попросил оставить ему часть наркотического средства, пояснив, что употребит его позже. Далее из комнаты ФИО2 принесла лампочку без цоколя, засыпала наркотическое средство соль в лампочку и стала нагревать низ лампочки, после чего передала лампочку Т.... К.А., чтобы та употребила первая. После того как Т.... К.А. употребила наркотическое средство, ФИО2 при помощи данной лампочки также употребила наркотическое средство, после чего предложила им чай, а также если необходимо сходить в туалет (т. 1 л.д. 138-140);

показания свидетеля Ю..... П.М., согласно которым в начале января 2024 г. в ОНК ОМВД России по Новокубанскому району поступила оперативная информация о том, что жители г. Новокубанска ФИО1 и ФИО2 предоставляют свое жилище наркозависимым лицам для изготовления и употребления наркотических средств, за что в качестве оплаты получают от наркозависимых лиц наркотическое средство для личного потребления. Он стал проводить оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых 04.01.2024 г. осуществлялось визуальное наблюдение за местом проживания ФИО1 и ФИО2 в г. Новокубанске по 

<

адрес>, было установлено, что 04.01.2024 в 12 часов 58 минут к тропинке, идущей к подъезду № . . . 

<

адрес> г. Новокубанска со стороны 

<

адрес> г. Новокубанска шли двое мужчин, как в последующем было установлено Г.... В.Б. и М.... И.Ю., которые, оглянувшись по сторонам, вошли в подъезд № . . . 

<

адрес> г. Новокубанска, он прошел следом за ними, заглянув в дверь подъезда, услышал, что на 1 этаже, где находятся 3 квартиры, открылась дверь, и кто-то сказал «Заходите». После в квартиру, расположенную на 1 этаже слева, зашли Г.... В.Б. и М.... И.Ю. Дверь за ними закрылась, после чего он вышел на улицу и продолжил визуальное наблюдение. В 14 часов 22 минуты из подъезда № . . . 

<

адрес> г. Новокубанска вышел Г.... В.Б., направился в сторону 

<

адрес> г. Новокубанска. В 14 часов 25 минут возле 

<

адрес> г. Новокубанска Г.... В.Б. был им задержан по подозрению в употреблении наркотических средств в виду наличия видимых признаков опьянения, а именно походка была шаткой, речь не внятной, зрачки расширены. Г.... В.Б. был приглашен в автомобиль для дальнейшего следования в наркологический кабинет с целью проведения медицинского освидетельствования на предмет потребления им наркотических средств. По результатам проведенного медицинского освидетельствования у Г.... В.Б. было выявлено состояние опьянения веществом – дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота. В ходе опроса Г.... В.Б. пояснил, что ФИО1 и ФИО2 предоставляют свое жилище для изготовления и употребления наркотических средств, он принес им наркотическое средство конопля, которое употребил путем курения в жилище ФИО1 и ФИО2, в качестве оплаты за предоставляемое ими жилище для потребления наркотических средств он отдал часть принесенного наркотического средства ФИО1 и ФИО2 для дальнейшего их потребления. Далее стали проводиться оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых 18.01.2024 г. осуществлялось визуальное наблюдение за местом проживания ФИО1 и ФИО2 в г. Новокубанске по 

<

адрес>. В ходе визуального наблюдения было установлено, что 18.01.2024 г.в 15 часов 50 минут по дороге по 

<

адрес>, идущей к подъезду № . . . 

<

адрес> г. Новокубанска со стороны 

<

адрес> г. Новокубанска шел мужчина, как в последующем было установлено К.... А.Г., употребляющий наркотические средства. В 15 часов 51 минуту К.... А.Г. остановился у входа в подъезд № . . . 

<

адрес> г. Новокубанска, посмотрел по сторонам и проследовал в подъезд, он проследовал следом за ним, приоткрыл дверь и услышал, что на 1 этаже, открылась дверь и кто-то сказал: «Заходи». После в квартиру, расположенную на 1 этаже слева, зашел К.... А.Г. Далее он вышел из подъезда и продолжил наблюдение. В 18 часов 25 минут из подъезда № . . . 

<

адрес> г. Новокубанска вышел К.... А.Г., направился в сторону до № . . . по 

<

адрес> г. Новокубанска по дороге в сторону школы. В 18 часов 35 минут возле 

<

адрес> г. Новокубанска К.... А.Г. был задержан по подозрению в употреблении наркотических средств, так как были видимые признаки опьянения, а именно походка была шаткой, речь не внятной, зрачки расширены. К.... А.Г. был приглашен в автомобиль для дальнейшего следования в наркологический кабинет с целью проведения медицинского освидетельствования на предмет потребления им наркотических средств. По результатам проведенного медицинского освидетельствования у К.... А.Г. было выявлено состояние опьянения веществом – дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота. В ходе опроса К.... А.Г. пояснил, что ФИО1 и ФИО2 предоставляют свое жилище для изготовления и употребления наркотических средств, он принес им наркотическое средство конопля, которое употребил путем курения в жилище ФИО1 и ФИО2, в качестве оплаты за предоставляемое ими жилище для потребления наркотических средств он отдал часть принесенного наркотического средства ФИО1 и ФИО2 для потребления. Далее им стали проводиться оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых 04.02.2024 г. осуществлялось визуальное наблюдение за местом проживания ФИО1 и ФИО2, в г. Новокубанске по 

<

адрес>. В ходе визуального наблюдения установлено, что 04.02.2024 г. в 13 часов 09 минут в сторону 

<

адрес> г. Новокубанска со стороны 

<

адрес> г. Новокубанска шла девушка, как в последующем было установлено Т.... К.А., употребляющая наркотические средства, которая в 13 часов 10 минут подошла к входу в подъезд № . . . 

<

адрес> г. Новокубанска, посмотрела по сторонам и проследовала в подъезд, дверь которого была отрыта. В 13 часов 10 минут он проследовал в подъезд № . . . 

<

адрес> г. Новокубанска, заглянул в дверь, услышал, что на 1 этаже открылась дверь слева, и кто-то сказал «Заходи». После в квартиру, расположенную на 1 этаже слева, зашла Т.... К.А., а он отошел от подъезда № . . . 

<

адрес> г. Новокубанска и с первоначального места продолжил наблюдение за подъез

<

адрес> указанного дома. В 13 часов 23 минуты из подъезда № . . . 

<

адрес> г. Новокубанска вышла Т.... К.А., направилась в сторону до № . . . по 

<

адрес> г. Новокубанска. В 13 часов 30 минут возле 

<

адрес> г. Новокубанска Т.... К.А. была им задержана по подозрению в употреблении наркотических средств, у нее были видимые признаки опьянения, а именно походка была шаткой, речь не внятной, зрачки расширены. Т.... К.А. была приглашена в автомобиль, для дальнейшего следования в наркологический кабинет с целью проведения медицинского освидетельствования на предмет потребления наркотических средств. По результатам проведенного медицинского освидетельствования у Т.... К.А. было выявлено состояние опьянения веществом – альфа-пирролидиновалерофенон. В ходе опроса Т.... К.А. пояснила, что ФИО1 и ФИО2 предоставляют свое жилище для изготовления и употребления наркотических средств, она принесла им наркотическое средство «соль», которое употребила путем курения в жилище ФИО1 и ФИО2, в качестве оплаты за предоставляемое ими жилище для потребления наркотических средств отдала часть принесенного наркотического средства ФИО1 и ФИО2 для потребления (т. 1 л.д. 201-205).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, представленными суду:

рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Новокубанскому району Ю..... П.М. от 04.02.2024 г.,согласно которому в действиях ФИО1 и ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ (т. 1 л.д. 5);

рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Новокубанскому району Ю..... П.М. от 04.01.2024 г., согласно которому 04.01.2024 г. им осуществлялось визуальное наблюдение за домовладением в г. Новокубанске по 

<

адрес>, где проживают ФИО1 и ФИО2, был задержан вышедший из указанного домовладения Г.... В.Б., который находился в состоянии наркотического опьянения, при этом пояснил, что он 04.01.2024 г. примерно в 13 часов 10 минут употребил наркотическое средство «марихуана», находясь в г. Новокубанске по 

<

адрес>, где проживают ФИО1 и ФИО2 (т. 1 л.д. 10);

актом визуального наблюдения от 04.01.2024 г., согласно которому 04.01.2024 г. оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Новокубанскому району Ю..... П.М. проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за домовладением в г. Новокубанске по 

<

адрес>, где проживающие в нем лица ФИО1 и ФИО2 предоставляют находящуюся у них в пользовании квартиру для изготовления и употребления наркотических средств (т. 1 л.д. 11-15);

копией протокола об административном правонарушении от 29.02.2024 г. по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в отношении Г.... В.Б. по факту употребления 04.01.2024 г. в г. Новокубанске по 

<

адрес> наркотического средства «марихуана», содержащую в своем составе «дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота», путем курения, без назначения врача (т. 1 л.д. 18);

копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркологического или иного токсического) № . . . от 04.01.2024 г., согласно которому Г.... В.Б. находился в состоянии наркотического опьянения (т. 1 л.д. 19-21);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 181 Новокубанского района Краснодарского края от 29.02.2024 г.,согласно которому 04.01.2024 г. примерно в 13 часов 15 минут Г.... В.Б. в г. Новокубанске по 

<

адрес> употребил без назначения врача наркотическое средство, по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток (т. 1 л.д. 23-24);

рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Новокубанскому району Ю..... П.М. От 18.01.2024 г.,согласно которому 18.01.2024 им осуществлялось визуальное наблюдение за домовладением в г. Новокубанске по 

<

адрес>, где проживают ФИО1 и ФИО2, был задержан вышедший из указанного домовладения К.... А.Г., который находился в состоянии наркотического опьянения, при этом пояснил, что он 18.01.2024 г. примерно в 17 часов 30 минут употребил наркотическое средство «марихуана» в г. Новокубанске по 

<

адрес>, где проживают ФИО1 и ФИО2 (т. 1 л.д. 28);

актом визуального наблюдения от 18.01.2024 г., согласно которому 18.01.2024 г. оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Новокубанскому району Ю..... П.М. проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за домовладением в г. Новокубанске по 

<

адрес>, где проживающие в нем лица ФИО1 и ФИО2 предоставляют находящуюся у них в пользовании квартиру для изготовления и употребления наркотических средств (т. 1 л.д. 29-34);

копией протокола об административном правонарушении от 20.02.2024 г. по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в отношении К.... А.Г. по факту употребления 18.01.2024 г. в г. Новокубанске по 

<

адрес> наркотического средства «марихуана», содержащую в своем составе «дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота», путем курения, без назначения врача (т. 1 л.д. 37);

копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркологического или иного токсического) № . . . от 18.01.2024 г., согласно которому К.... А.Г. находился в состоянии наркотического опьянения (т. 1 л.д. 38-40);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 181 Новокубанского района Краснодарского края от 20.02.2024 г., согласно которому 18.01.2024 г. примерно в 16 часов 30 минут К.... А.Г. в г. Новокубанске по 

<

адрес> употребил без назначения врача наркотическое средство, по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 руб. (т. 1 л.д. 42-43);

рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Новокубанскому району Ю..... П.М. От 04.02.2024 г., согласно которому 04.02.2024 им осуществлялось визуальное наблюдение за домовладением в г. Новокубанске по 

<

адрес>, где проживают ФИО1 и ФИО2, была задержана вышедшая из указанного домовладения Т.... К.А., которая находилась в состоянии наркотического опьянения, при этом пояснила, что она 04.02.2024 г. примерно в 13 часов 15 минут употребила наркотическое средство «соль» в г. Новокубанске по 

<

адрес>, где проживают ФИО1 и ФИО2 (т. 1 л.д. 47);

актом визуального наблюдения от 04.02.2024 г.,согласно которому 04.02.2024 оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Новокубанскому району Ю..... П.М. проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за домовладением в г. Новокубанске по 

<

адрес>, где проживающие в нем лица ФИО1 и ФИО2 предоставляют находящуюся у них в пользовании квартиру для изготовления и употребления наркотических средств (т. 1 л.д. 48-52);

копией протокола об административном правонарушении от 20.02.2024 г. по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в отношении Т.... К.А. по факту употребления 04.02.2024 г. в г. Новокубанске по 

<

адрес> наркотического средства «соль», содержащую в своем составе «альфа-пирролидиновалерофенон», путем курения, без назначения врача (т. 1 л.д. 55);

копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркологического или иного токсического) № . . . от 04.02.2024 г., согласно которому Т.... К.А. находилась в состоянии наркотического опьянения (т. 1 л.д. 56-58); 

копией постановления мирового судьи судебного участка № 181 Новокубанского района Краснодарского края от 20.02.2024 г.,согласно которому 04.02.2024 г. примерно в 13 часов 15 минут Т.... К.А. в г. Новокубанске по 

<

адрес> употребила без назначения врача наркотическое средство, по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток (т. 1 л.д. 60-61);

протоколом обыска от 09.03.2024 г., согласно которому в жилище ФИО1 и ФИО2 В г. Новокубанске по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 2 пробки с металлическими наперстками и металлическая лопатка, упакованные в полимерный пакет (т. 1 л.д. 83-91);

протоколом осмотра предметов (документов) от 11.03.2024 г., согласно которому осмотрен материал проверки КУСП № 2235 от 29.02.2024 г. (т. 1 л.д. 141-154);

протоколом осмотра предметов (документов) от 12.03.2024 г., согласно которому осмотрены 2 пробки с металлическими наперстками и металлическая лопатка, бумажная бирка, упакованные в полимерный пакет (т. 1 л.д. 156-158);

заключением эксперта № . . . от 11.30.2024 г., согласно которому на поверхностях двух пробок с металлическими наперстками и металлическом шпателе обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня, в следовых количествах (т. 1 л.д. 128-130).

Исследовав представленные суду письменные доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимых доказанной, их действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившихся в совершении подсудимыми тяжкого преступления, личность подсудимого ФИО1, который положительно характеризуется по месту жительства и по прежнему месту работы,влияние назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО1 и на условия жизни его семьи; личность подсудимой ФИО2, которая положительно характеризуется по месту жительства и по месту работы, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой ФИО2 и на условия жизни ее семьи; обстоятельства, смягчающие наказание, в отношении подсудимого ФИО1 – полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления;обстоятельства, смягчающие наказание, в отношении подсудимой ФИО2 - совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, один из которых малолетний, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления;обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении подсудимых- не имеется.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимыми, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности не усматривает.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, для достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой ФИО2 без ее изоляции от общества, поэтому считает необходимым назначить подсудимой ФИО2 наказание в виде лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ определить его условно.

При назначении подсудимой ФИО2 более мягкого наказания, в соответствии со ст. 64 УК РФ, не будут по мнению суда достигнуты цели наказания, в том числе исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, для достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимогоФИО1 без его изоляции от общества, поэтому считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

Достаточных оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении, или назначения более мягкого наказания, в соответствии со ст. 64 УК РФ, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, суд с учетом общественной опасности содеянного, всех обстоятельств совершенного подсудимым преступления не усматривает, так как при назначении более мягкого наказания не будут по мнению суда достигнуты цели наказания, в том числе исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений.

Дополнительную меру наказания в виде ограничения свободы суд считает возможным не назначать подсудимым с учетом наличия ряда смягчающих наказание обстоятельств.

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление в период испытательного срока, назначенного приговором Армавирского городского судаКраснодарского края от 13.09.2022 г. по ч. 2 ст. 228 УК РФ, в связи с чем суд считает необходимым в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по указанному приговору суда, назначив ФИО1 наказание по совокупности приговоров, с учетом требований ст. 70 УК РФ, частично присоединив к назначенному наказанию наказание, назначенное ему приговором Армавирского городского суда Краснодарского края от 13.09.2022 г. по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в два года.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Армавирского городского суда Краснодарского края от 13.09.2022 г. по ч. 2 ст. 228 УК РФ отменить.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров ФИО1 путем частичного присоединения к назначенному наказанию наказания, назначенного ему приговором Армавирского городского суда Краснодарского края от 13.09.2022 г. по ч. 2 ст. 228 УК РФ окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком в три года три месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 17.04.2024 г. до дня вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком в два года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в два года.

Возложить на условно осужденную ФИО2 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: материал проверки КУСП № 2235 от 29.02.2024 г., хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле; 2 пробки с металлическими наперстками и металлическую лопатку, упакованные в полимерный пакет, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: подпись М.С. Аладьева

Верно.

Приговор вступил в законную силу 03.05.2024 г.

23RS0034-01-2024-000639-07

Судья М.С. Аладьева